
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno 

  

 

 
1/6 

 

Č. j.:   Sp. zn.:    Vyřizuje/linka    Brno 

JMK 91638/2014  S-JMK 91638/2014 OŽP/Ško Mgr. Vlasta Škorpíková/4322  15. 9. 2014 

 

R O Z H O D N U T Í  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný 
správní orgán ochrany přírody a krajiny ve smyslu ust. § 29 odst. 1 a § 67 odst. 1 zákona č. 
129/2000 Sb., o krajích, v platném znění, a ve smyslu ust. § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), a 
v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen správní řád), rozhodl v řízení o udělení výjimky ze základních podmínek ochrany 
sýčka obecného (Athene noctua) takto: 

podle ustanovení § 56 odst. 1 a 2 písm. d) zákona se občanskému sdružení TYTO se sídlem 
Nenakonice 500, 783 76 Věrovany (zaregistrované Ministerstvem vnitra pod č. j. VS/1-1/46345/01-
R ze dne 7. 3. 2001, IČ 26523141),  

p o v o l u j e 

výjimka ze zákazu rušení tohoto druhu při jeho monitoringu, který je spojen s kontrolou hnízdních 
budek i přirozených hnízdišť, fotodokumentací a videodokumentací hnízd, a to v katastrech obcí 
Babice nad Svitavou, Bantice, Bohaté Málkovice, Bohdalice-Pavlovice, Bošovice, Bratčice, Čebín, 
Dětkovice, Dobročkovice, Domašov, Dražovice, Drnovice, Habrovany, Heršpice, Hevlín, Hlubočany, 
Hodějice, Horní Dubňany, Hoštice-Heroltice, Hýsly, Chudčice, Chvalkovice, Javůrek, Jezeřany-
Maršovice, Ježkovice, Josefov, Kobeřice u Brna, Kojátky, Komořany, Kozlany, Kožušice, Krhovice, 
Křenovice, Křepice, Křižanovice, Kučerov, Kupařovice, Lechovice, Letonice, Litobratřice, Loděnice, 
Lovčičky, Luleč, Lužice, Lysovice, Malešovice, Malhostovice, Malínky, Medlovice, Milešovice, 
Milonice, Moravany, Moravské Knínice, Moravské Málkovice, Moravský Písek, Mouchnice, 
Mouřínov, Němčany, Němčičky, Nemochovice, Nemotice, Neslovice, Nesovice, Nížkovice, Nová 
Ves, Nové Bránice, Nový Poddvorov, Ochoz u Brna, Ořechov, Otnice, Petrov, Petrovice, Prštice, 
Prusy-Boškůvky, Přísnotice, Pustiměř, Račice-Pístovice, Ratíškovice, Rostěnice-Zvonovice, 
Rybníček, Říčany, Sobotovice, Syrovice, Šanov, Šaratice, Tavíkovice, Trboušany, Trstěnice, Tučapy, 
Tulešice, Tvarožná Lhota, Uhřice, Vážany nad Litavou, Vážany, Velešovice, Velká nad Veličkou, 
Veverské Knínice, Vřesovice, Zakřany, Zbýšov, Zelená Hora, Žabčice, Želetice (okres Hodonín) a 
Žeravice, městyse Brankovice, Hvězdlice, Medlov, Mikulovice, Nosislav, Olbramkostel, Ostrovačice, 
Švábenice a Veverská Bítýška a města Bučovice, Bzenec, Hrušovany nad Jevišovkou, Ivančice, 
Kyjov, Oslavany, Rosice, Rousínov, Slavkov u Brna, Strážnice a Vyškov mimo vyhlášená zvláště 
chráněná území v době od data nabytí právní moci tohoto rozhodnutí do 31. 12. 2024 

 
za předpokladu splnění následujících podmínek:  

a) přímá kontrola hnízdišť bude provedena maximálně dvakrát v průběhu hnízdní sezóny; 

b) do 31. 12. každého roku platnosti výjimky bude orgánu ochrany přírody předána písemná 
zpráva o provedeném monitoringu obsahující údaje o počtu kontrolovaných budek i 



IČ DIČ Telefon E-mail Internet 

708 88 337 CZ70888337 541654322 skorpikova.vlasta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

2 
 

přirozených hnízdišť, počtu obsazených budek a přirozených hnízdišť, jejich lokalizaci a 
úspěšnosti hnízdění. 

 

O d ů v o d n ě n í  

Dne 13. 5. 2014 vydal odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje rozhodnutí 
č. j. S-JMK 27538/2014/OŽP/Ško, kterým se občanskému sdružení TYTO (zaregistrované 
Ministerstvem vnitra pod č. j. VS/1-1/46345/01-R ze dne 7. 3. 2001) se sídlem Nenakonice 500, 
783 76 Věrovany, povoluje výjimka ze základních podmínek ochrany sýčka obecného (Athene 
noctua) pro účely monitoringu tohoto druhu zahrnujícího kontrolu hnízdních budek i přirozených 
hnízdišť, fotodokumentaci a videodokumentaci hnízd, a to ve správním území 110 obcí 
Jihomoravského kraje. Dne 6. 8. 2014 podalo občanské sdružení TYTO u odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje žádost o rozšíření platnosti výjimky na dalších 140 
katastrální území. Dnem podání žádosti bylo ve smyslu § 44 odst. 1 správního řádu, zahájeno 
správní řízení o povolení výjimky podle § 56 zákona pro výše uvedený účel. O zahájení řízení byly 
informovány obce, jejichž správního obvodu se žádost týká, a občanská sdružení, jejichž žádost o 
zasílání informací o zahajovaných řízeních zahrnuje řešenou problematiku. Ve stanoveném 
termínu se k řízení nepřihlásilo žádné z nich, žádný účastník řízení k věci nezaslal žádné stanovisko. 

Protože území některých katastrů, kterých se žádost týká, leží na území CHKO Bílé Karpaty, příp. 
CHKO Moravský kras, postoupil zdejší správní orgán žádost v dané části správám těchto zvláště 
chráněných území, které jsou zde příslušným orgánem ochrany přírody. 

Protože v daném řízení se jedná jen o rozšíření územní platnosti již vydaného rozhodnutí, 
přičemž věcně se nic nemění, je odůvodnění vydané výjimky v této části stejné jako u rozhodnutí č. 
j. S-JMK 27538/2014/OŽP/Ško ze dne 13. 5. 2014: 

Sýček obecný je zvláště chráněný živočich zařazený vyhláškou č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona, do kategorie silně ohrožených druhů, zároveň je předmětem 
ochrany podle práva Evropských společenství. V České republice obývá převážně otevřenou 
zemědělskou krajinu, v současnosti téměř výhradně okolí lidských sídel. Jako téměř v celé Evropě 
došlo i u nás k výraznému poklesu populace, v letech 2001-2003 byl počet odhadnut pouze na 250-
500 párů a stavy patrně dále klesají (www.biolib.cz). 

Výjimka ze zákazů je vydávána pro účely výzkumu a vzdělávání - § 56 odst. 2 písm. d) zákona. 
Monitoring přirozených i umělých hnízdišť (budek) je nezbytný pro poznání velikosti populace 
sýčka obecného na jižní Moravě a lokalizace jednotlivých hnízdících párů, stejně jako pro poznání 
úspěšnosti jejich hnízdění.  Z výsledků takového sledování v průběhu let vyplyne, nakolik je 
populace stabilní, kde je její jádro, jaká je ochota druhu obsazovat náhradní (tedy umělá) hnízdiště, 
lze přitom zjistit řadu údajů i o případných příčinách neúspěšnosti hnízdění apod. Všechny tyto 
informace jsou podstatné pro snahy o ochranu sýčka, které v současné době směřují ke zpracování 
záchranného programu. Veřejný zájem (vědecké poznání stavu populace mizejícího druhu) je zde 
v souladu se zájmem ochrany přírody. Podmínka neexistence jiného uspokojivého řešení je 
splněna, protože všechny potřebné informace nelze zjistit jen pozorováním jednotlivých ptáků či 
párů. Míra rušení hnízdícího páru je omezena stanovením maximálního počtu přímých kontrol 
hnízdiště. Zdejší správní orgán zároveň zohledňuje skutečnost, že ze své úřední činnosti zná 
žadatele jako subjekt, který se ochraně sov (speciálně sovy pálené a sýčka obecného) a dravců 
věnuje dlouhodobě a profesionálně, takže je zde záruka citlivého a zodpovědného přístupu. Za 
těchto okolností je nepochybné, že realizace výzkumu nemůže negativně ovlivnit dosažení či 
udržení příznivého stavu populace sýčka obecného z hlediska ochrany.  



IČ DIČ Telefon E-mail Internet 

708 88 337 CZ70888337 541654322 skorpikova.vlasta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

3 
 

Pořízení foto- a videodokumentace v průběhu monitoringu není vnímáno jako další rušení, ale 
jako prostředek získání dalších informací využitelných kromě účelů vědeckých i k účelům 
vzdělávacím - jde tedy o činnost, která je v souladu s ustanovením § 56 odst. 2 písm. d) zákona.  

Výjimku lze uplatnit v katastrech jmenovaných obcí mimo vyhlášená zvláště chráněná území, 
protože v nich zdejší správní orgán buď nemusí mít kompetence, nebo zde mohou platit bližší 
ochranné podmínky, které je nutno překonat udělením souhlasu, příp. zde může být jakékoliv 
rušení vnímáno jako nežádoucí.  

Platnost výjimky je omezena na deset let v souladu se zněním žádosti, přičemž zde správní 
orgán akceptuje dlouhodobý zájem žadatele o daný druh a skutečnost, že až víceleté výsledky 
soustavného sledování populace mohou přinést potřebné znalosti o její kvalitě i kvantitě.  

Jako informaci o využití vydávané výjimky požaduje zdejší správní orgán každoroční odevzdání 
zprávy, ze které bude patrné, kolik hnízdišť bylo kontrolováno, kolik z nich bylo obsazeno a jak byly 
dané páry úspěšné, významná je i lokalizace obsazených budek či přirozeně hnízdících sýčků. 
Získané údaje budou využity v ochraně sýčka obecného v rámci úřední činnosti - lze uplatňovat 
nároky na ochranu jeho hnízdišť a biotopů při vydávání stanovisek k různým záměrům a projektům 
i materiálům koncepčního charakteru. 

Zdejší orgán ochrany přírody považuje podmínky dané zákonem za splněné a na základě výše 
uvedených skutečností a úvah rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 

 

P o u č e n í  

Proti tomuto rozhodnutí může podle § 81 a 82 správního řádu účastník řízení podat do 15 dnů 
ode dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí ČR podáním u Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno. 

Odvolání se podává v takovém počtu stejnopisů, aby každý účastník dostal jeden stejnopis a 
jedno vyhotovení zůstalo správnímu orgánu. 
         
                                                             

 
 

Ing. Jiří Hájek 
pověřen vedením odboru životního prostředí 

 

Doručuje se: 

a) účastníci řízení 

1. TYTO o. s., Nenakonice 500, 783 76 Věrovany 
2. Obec Babice nad Svitavou, 66401 (DS) 
3. Obec Bantice, 67161 (DS) 
4. Obec Bohaté Málkovice, 68501 (DS) 
5. Obec Bohdalice-Pavlovice, 68341 (DS) 
6. Obec Bošovice, 68354 (DS) 

otisk 
úředního 

razítka 



IČ DIČ Telefon E-mail Internet 

708 88 337 CZ70888337 541654322 skorpikova.vlasta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

4 
 

7. Obec Bratčice, 66467 (DS) 
8. Obec Čebín, 66423 (DS) 
9. Obec Dětkovice, 68323  (DS) 
10. Obec Dobročkovice, 68333  (DS) 
11. Obec Domašov, 66483  (DS) 
12. Obec Dražovice, 68301 (DS) 
13. Obec Drnovice, 68304 (DS) 
14. Obec Habrovany, 68301 (DS) 
15. Obec Heršpice, 68401 (DS) 
16. Obec Hevlín, 67169 (DS) 
17. Obec Hlubočany, 68201 (DS) 
18. Obec Hodějice, 68401 (DS) 
19. Obec Horní Dubňany, 67173 (DS) 
20. Obec Hoštice-Heroltice, 68201 (DS) 
21. Obec Hýsly, 69650 (DS) 
22. Obec Chudčice, 66471 (DS) 
23. Obec Chvalkovice, 68341 (DS) 
24. Obec Javůrek, 66483 (DS) 
25. Obec Jezeřany-Maršovice, 67175 (DS) 
26. Obec Ježkovice, 68304 (DS) 
27. Obec Josefov, 69621 (DS) 
28. Obec Kobeřice u Brna, 68401 (DS) 
29. Obec Kojátky, 68501 (DS) 
30. Obec Komořany, 68301 (DS) 
31. Obec Kozlany, 68341 (DS) 
32. Obec Kožušice, 68333 (DS) 
33. Obec Krhovice, 67128 (DS) 
34. Obec Křenovice, 68352 (DS) 
35. Obec Křepice, 67140 (DS) 
36. Obec Křižanovice, 68501 (DS) 
37. Obec Kučerov, 68201 (DS) 
38. Obec Kupařovice, 66464 (DS) 
39. Obec Lechovice, 67163 (DS) 
40. Obec Letonice, 68335 (DS) 
41. Obec Litobratřice, 67178 (DS) 
42. Obec Loděnice, 67175 (DS) 
43. Obec Lovčičky, 68354 (DS) 
44. Obec Luleč, 68303 (DS) 
45. Obec Lužice, 69618 (DS) 
46. Obec Lysovice, 68201 (DS) 
47. Obec Malešovice, 66465 (DS) 
48. Obec Malhostovice, 66603 (DS) 
49. Obec Malínky, 68333 (DS) 
50. Obec Medlovice, 68201 (DS) 
51. Obec Milešovice, 68354 (DS) 
52. Obec Milonice, 67922 (DS) 
53. Obec Moravany, 69650 (DS) 
54. Obec Moravské Knínice, 66434 (DS) 
55. Obec Moravské Málkovice, 68201 (DS) 
56. Obec Moravský Písek, 69685 (DS) 
57. Obec Mouchnice, 68333 (DS) 
58. Obec Mouřínov, 68501 (DS) 
59. Obec Němčany, 68401 (DS) 



IČ DIČ Telefon E-mail Internet 

708 88 337 CZ70888337 541654322 skorpikova.vlasta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

5 
 

60. Obec Němčičky, 66466 (DS) 
61. Obec Nemochovice, 68333 (DS) 
62. Obec Nemotice, 68333 (DS) 
63. Obec Neslovice, 66491 (DS) 
64. Obec Nesovice, 68333 (DS) 
65. Obec Nížkovice, 68401 (DS) 
66. Obec Nová Ves, 66491 (DS) 
67. Obec Nové Bránice, 66464 (DS) 
68. Obec Nový Poddvorov, 69616 (DS) 
69. Obec Ochoz u Brna, 66402 (DS) 
70. Obec Ořechov, 66444 (DS) 
71. Obec Otnice, 68354 (DS) 
72. Obec Petrov, 69665 (DS) 
73. Obec Petrovice, 67201 (DS) 
74. Obec Prštice, 66446 (DS) 
75. Obec Prusy-Boškůvky, 68201 (DS) 
76. Obec Přísnotice, 66463 (DS) 
77. Obec Pustiměř, 68321 (DS) 
78. Obec Račice-Pístovice, 68305 (DS) 
79. Obec Ratíškovice, 69602 (DS) 
80. Obec Rostěnice-Zvonovice, 68201 (DS) 
81. Obec Rybníček, 68201 (DS) 
82. Obec Říčany, 66482 (DS) 
83. Obec Sobotovice, 66467 (DS) 
84. Obec Syrovice, 66467 (DS) 
85. Obec Šanov, 67168 (DS) 
86. Obec Šaratice, 68352 (DS) 
87. Obec Tavíkovice, 67140 (DS) 
88. Obec Trboušany, 66464 (DS) 
89. Obec Trstěnice, 67171 (DS) 
90. Obec Tučapy, 68301 (DS) 
91. Obec Tulešice, 67173 (DS) 
92. Obec Tvarožná Lhota, 69662 (DS) 
93. Obec Uhřice, 68333 (DS) 
94. Obec Vážany nad Litavou, 68401 (DS) 
95. Obec Vážany, 68201 (DS) 
96. Obec Velešovice, 68301 (DS) 
97. Obec Velká nad Veličkou, 69674 (DS) 
98. Obec Veverské Knínice, 66481 (DS) 
99. Obec Vřesovice, 69648 (DS) 
100. Obec Zakřany, 66484 (DS) 
101. Obec Zbýšov, 68352 (DS) 
102. Obec Zelená Hora, 68321 (DS) 
103. Obec Žabčice, 66463 (DS) 
104. Obec Želetice, 67134 (DS) 
105. Obec Žeravice, 69647 (DS) 
106. Městys Brankovice, 68332 (DS) 
107. Městys Hvězdlice, 68341 (DS) 
108. Městys Medlov, 66466 (DS) 
109. Městys Mikulovice, 67133 (DS) 
110. Městys Nosislav, 69164 (DS) 
111. Městys Olbramkostel, 67151 (DS) 
112. Městys Ostrovačice, 66481 (DS) 



IČ DIČ Telefon E-mail Internet 

708 88 337 CZ70888337 541654322 skorpikova.vlasta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

6 
 

113. Městys Švábenice, 68323 (DS) 
114. Městys Veverská Bítýška, 66471 (DS) 
115. Město Bučovice, 68501 (DS) 
116. Město Bzenec, 69681 (DS) 
117. Město Hrušovany nad Jevišovkou, 67167 (DS) 
118. Město Ivančice, 66491 (DS) 
119. Město Kyjov, 66701 (DS) 
120. Město Oslavany, 66412 (DS) 
121. Město Rosice, 66501 (DS) 
122. Město Rousínov, 68301 (DS) 
123. Město Slavkov u Brna, 68401 (DS) 
124. Město Strážnice, 69662(DS) 
125. Město Vyškov, 68201 (DS) 

 
b) na vědomí  

126. ČIŽP, OI Brno, odd. ochrany přírody, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno (DS) 
127. Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí (DS) 
128. Městský úřad Bučovice, odbor životního prostředí (DS) 
129. Městský úřad Hodonín, odbor životního prostředí (DS) 
130. Městský úřad Ivančice, odbor životního prostředí (DS) 
131. Městský úřad Kuřim, odbor životního prostředí (DS) 
132. Městský úřad Kyjov, odbor životního prostředí (DS) 
133. Městský úřad Moravský Krumlov, odbor životního prostředí (DS) 
134. Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí (DS) 
135. Městský úřad Rosice, odbor životního prostředí (DS) 
136. Městský úřad Slavkov u Brna, odbor životního prostředí (DS) 
137. Městský úřad Šlapanice, odbor životního prostředí (DS) 
138. Městský úřad Tišnov, odbor životního prostředí (DS) 
139. Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí (DS) 
140. Městský úřad Vyškov, odbor životního prostředí (DS) 
141. Městský úřad Znojmo, odbor životního prostředí (DS 
142. Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí (DS) 

 


